
Verbale n. 3/2023 
Riunione del 12.05.2023 

 

Il giorno 12 maggio 2023 alle ore 12:11 si riuniscono la delegazione di parte pubblica e la 
delegazione sindacale, per discutere il seguente ordine del giorno di cui alla 
convocazione prot. n. 142774 del 28.04.2023: 
 
1) Costituzione tavolo tecnico in attuazione dell'art. 11 del C.C.I. Anno 2022. 
 

Il Delegato alle Umane Risorse Prof. Mario Tosti saluta i partecipanti. Illustra l’oggetto 
dell’incontro, convocato in riferimento alla richiesta CGIL del 19 aprile u.s. di 
costituzione del tavolo tecnico previsto dall’Art. 11 del CCI 2022. 
 
Il Direttore Generale Dott.ssa Anna Vivolo invita a formulare le proposte sindacali ai fini 
della composizione del tavolo al quale, per l’Amministrazione, parteciperanno Il Prof. 
Tosti, la Dott.ssa Nuzzi e la stessa Dott.ssa Vivolo. 
 
BOCCIOLESI Lorenzo – FEDERAZIONE GILDA UNAMS chiede informazioni circa la 
costituzione del fondo 2023. 
 
Il Dirigente della Ripartizione del Personale Dott.ssa Federica Nuzzi precisa che 
l’Amministrazione sta lavorando alla costituzione del fondo per portarlo quanto prima ai 
Revisori al fine di avviare la contrattazione. Ricorda che andranno anche individuati i 
criteri per le PEO 2023. 
 
CECCARELLI Fabio – FLC CGIL/RSU interviene segnalando che all’incontro odierno 
partecipa per CGIL la nuova delegazione, che presenta, designata all’esito del recente 
congresso regionale.   
Ricorda che il CCI 2022 non è stato sottoscritto da tutte le organizzazioni sindacali. 
Propone una rappresentanza delle RSU proporzionale alla formazione delle RSU stesse; 
per chi non avesse RSU, propone la partecipazione dei rappresentanti delle OO.SS. 
 
PIETROLATA Letizia – C.I.S.L. SCUOLA chiede chiarimenti circa l’oggetto dell’incontro. In 
particolare se si debba fare una commissione sindacale, ovvero un tavolo di diversa 
natura. Evidenzia che se il tavolo è sindacale, va rispettata la rappresentanza di tutte le 
OO.SS.   
 
Il Direttore Generale Dott.ssa Anna Vivolo chiarisce che il tavolo è quello previsto all’art. 
11 del CCI 2022. Si tratta di un tavolo tecnico, non sindacale, non è prevista una 
distinzione tra RSU e OO.SS. L’Amministrazione ha comunque proposto una 
partecipazione il più possibile allargata. Non condivide la considerazione espressa da 
Ceccarelli ritenendo che, a prescindere dalla sottoscrizione del contratto, sia opportuna 
una partecipazione ampia, poichè le ricadute saranno su tutto il personale. 
 
Il Delegato alle Umane Risorse Prof. Mario Tosti ricorda che i tavoli tecnici, anche per le 
pregresse esperienze avute al riguardo, sono propedeutici a delineare le parti più 
delicate e controverse delle trattative e sono finalizzati a snellire la contrattazione.  
 
ROSIGNOLI Stefania - FEDERAZIONE U.I.L. SCUOLA R.U.A. condivide la proposta che il 
tavolo tecnico sia costituito con la rappresentanza di tutte le sigle sindacali. 
 

Prot.n. 337231 del 13.10.2023



BOCCIOLESI Lorenzo – FEDERAZIONE GILDA UNAMS chiede se nell’ambito del tavolo 
tecnico si avrà la possibilità di discutere anche dei fondi disponibili. Ritiene comunque 
che nessuno debba essere escluso dal tavolo.   
 
Il Dirigente della Ripartizione del Personale Dott.ssa Federica Nuzzi chiarisce che il 
tavolo ha per oggetto l’implementazione delle azioni di welfare, non ha ad oggetto i 
fondi per la contrattazione. 
 
D’ADDIO Carlo - ANIEF condivide la proposta di un rappresentante per ogni OO.SS. 
Ritiene però indispensabile che l’Amministrazione chiarisca quali risorse sono disponibili 
per implementare le azioni di welfare, affinchè possano essere formulate proposte 
progettuali concrete ed attuabili. Evidenzia che il welfare è nato per andare incontro 
alle situazioni di chi è in difficoltà, motivo per il quale è opportuno procedere con 
celerità nell’individuazione di ulteriori strumenti di intervento. 
 
FIORETTI Bernard – SNALS CONFSAL concorda sulla opportunità di costituzione del 
tavolo tecnico, come richiesto da CGIL, così come sulla proposta di aprire il tavolo 
anche alle sigle che non hanno RSU, ringraziando al riguardo le OO.SS. che hanno 
maggiore peso per tale disponibilità. Ritiene che potrebbe essere prevista anche una 
partecipazione di rappresentanti delle RSU, magari uno per ciascuna sigla. 
 
SERENELLI Francesca – RSU ritiene che il tavolo tecnico, proprio perchè nasce 
all’interno della contrattazione, dovrebbe comprendere sia tutte le rappresentanze delle 
OO.SS. che delle RSU.    
 
Il Direttore Generale Dott.ssa Anna Vivolo chiarisce che, in linea di principio, il tavolo 
dovrebbe essere snello, in quanto svolge una funzione preparatoria e di supporto 
rispetto al tavolo di contrattazione, nell’ambito del quale dovranno poi essere condivise 
le risultanze del tavolo. Diversamente, equivarrebbe quasi ad un tavolo di 
contrattazione, con l’unica differenza di prevedere la partecipazione di un solo 
rappresentante per ogni OO.SS. In tal caso il tavolo risulterebbe pleonastico, sarebbe 
preferibile procedere direttamente ad un incontro di contrattazione. 
Precisa che i primi incontri del tavolo, prima ancora di valutare le azioni di welfare, 
dovranno essere volti ad individuare come reperire le risorse, su cui poi implementare le 
proposte delle diverse forme di welfare. 
 
SERENELLI Francesca – RSU ritiene che le RSU potrebbero individuare un unico 
rappresentante. 
 
Il Direttore Generale Dott.ssa Anna Vivolo propone di individuare un numero massimo di 
componenti del tavolo, che potrebbero anche essere esterni alle OO.SS., ma competenti 
in materia di welfare. 
 
Il Delegato alle Umane Risorse Prof. Mario Tosti evidenzia che non è indispensabile 
all’interno del tavolo costituire delle rappresentanze proporzionali, è invece opportuno 
che siano individuate persone competenti in riferimento alla materia da trattare. Invita a 
costituire un tavolo snello, l’Amministrazione propone 6 membri, ciascuna sigla può 
designare un rappresentante. 
 
RENGA Marco – RSU concorda con il Direttore Generale e con il Prof.  Tosti nell’invito a 
porre in essere, al di là delle posizioni delle diverse sigle sindacali, un lavoro finalizzato 
a trovare le soluzioni migliori per tutto il personale. 
 
 



 
 
 
 
Il Direttore Generale Dott.ssa Anna Vivolo propone che entro il 19 maggio p.v. 
pervengano da ciascuna OO.SS. le proposte dei sei nominativi individuati dalle sigle 
sindacali, al fine di formalizzare il provvedimento di costituzione del tavolo tecnico. 
 
Il presente verbale viene chiuso alle ore 12.45. 
 
Letto, approvato e sottoscritto dai seguenti componenti di parte pubblica e di parte 
sindacale:  
 
per l’Università degli Studi di Perugia: 

Prof. MARIO TOSTI - Delegato del Rettore     F.to Mario TOSTI 

Dott.ssa ANNA VIVOLO - Direttore Generale  F.to Anna VIVOLO 

 

per la Delegazione sindacale: 

Componenti della rappresentanza sindacale unitaria: 

BELLINO Andrea   F.to Andrea BELLINO 

BUSINELLI Stefania  F.to Stefania BUSINELLI 

CECCARELLI Fabio   F.to Fabio CECCARELLI 

CICIONI Roberto   F.to Roberto CICIONI 

DATTINI Valentina   Dichiarazione di concordanza (all. 1) 

FRITTELLA Giovanni  F.to Giovanni FRITTELLA 

GIANNONI Maurizio  F.to Maurizio GIANNONI 

MONTANARI Carlo _________________________________________________________ 

RENGA Marco   Dichiarazione di concordanza (all. 2) 

SANTONI Andrea   Dichiarazione di concordanza (all. 3) 

SEGOLONI Marco   Dichiarazione di concordanza (all. 4) 

SERENELLI Francesca  F.to Francesca SERENELLI 

 

per le OO.SS. di categoria: 

FLC/C.G.I.L.                 F.to Massimo LACQUANITI, F.to Enrica FERRANTI 

C.I.S.L. SCUOLA           Dichiarazioni di concordanza (all. 5+6) 

FEDERAZIONE U.I.L. SCUOLA R.U.A.  F.to Stefania ROSIGNOLI 

SNALS CONFSAL         Dichiarazione di concordanza (all. 7) 



F.G.U. FEDERAZIONE GILDA UNAMS  Dichiarazione di concordanza (all. 8) 

ANIEF   Dichiarazione di concordanza (all. 9) 


